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오수초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-09-16 예산액 598,359,000

제2021학년도 오수초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입·세출 각각 499,741,000원”을 “세입·세출 각각 598,359,000원”으로 한다.
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 558,801 460,684 98,117

1.지방자치단체이전수입 30,040 30,040 0

1.비법정이전수입 30,040 30,040 0

1.기초지방자치단체전입금 30,040 30,040 0

1.자치법규근거보조금(기초) 30,040 30,040 0

2.지방교육자치단체이전수입 524,761 428,644 96,117

1.교육비특별회계전입금수입 524,761 428,644 96,117

1.교육비특별회계전입금 524,761 428,644 96,117

1.학교운영비전입금 199,223 186,953 12,270 학교기본운영비(초) : 8,997,000원 * 1교 = 8,997,000

학교기본운영비(유) : 3,273,000원 * 1교 = 3,273,000

2.목적사업비전입금 246,729 180,380 66,349 친환경농산물지원금 : 3,007,000원 * 1교 = 3,007,000

(성립전_2추)통학차량안전지도사인건비 : 

8,218,000원 * 1교 =
8,218,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

7,051,000원 * 1교 =
7,051,000

청소원맞춤형복지비 : 50,000원 * 1교 = 50,000

청소원인건비 : 510,000원 * 1교 = 510,000

채식식단식재료지원사업비 : 233,000원 * 1교 

=
233,000

(성립전_2추)방역활동지원인력인건비 : 

2,902,000원 * 1교 =
2,902,000

(성립전_2추)임실교육협력지구교육과정운영지

원금 : 5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_2추)평화통일수업강사비 : 520,000원 

* 1교 =
520,000

(성립전_2추)혁신교육종단연구대상학교운영비

 : 135,000원 * 1교 =
135,000

(성립전_2추)SW,AI교육교구구입지원비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)육성종목교통비지원금 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_2추)육성종목지도자여비 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_2추)학교도서관학부모자원봉사활동비

 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)과학실안전장비지원사업비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_2추)정보교육학습기반구축지원사업비

 : 15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_2추)전북e학습터토요교실운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000
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(성립전_2추)유치원방학중방과후과정혼합급식

지원비 : 1,152,000원 * 1교 =
1,152,000

(성립전_2추)전국소년체육대회참가지원비 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

전국소년체육대회참가지원비 : 3,400,000원 * 

1교 =
3,400,000

(성립전_2추)학교로찾아가는실행연수운영비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

급식종사자대체인력인건비 : 71,000원 * 1교 = 71,000

(성립전_2추)특수학급자율선택과제운영비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

초등돌봄전담사명절휴가비 : 2,400,000원 * 1

교 =
2,400,000

3.급식비지원금 56,968 51,626 5,342 무료급식비 : 5,342,000원 * 1교 = 5,342,000

4.방과후학교활동비지원금 600 0 600
(성립전_2추)특수교육방과후학교운영비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

5.돌봄활동운영비지원금 10,110 2,640 7,470
(성립전_2추)돌봄교실운영비 : 7,470,000원 * 

1교 =
7,470,000

6.현장체험학습비지원금 2,394 2,394 0

7.누리과정비지원금 8,737 4,651 4,086
(성립전_2추)유아학비지원금(방과후) : 

1,959,000원 * 1교 =
1,959,000

(성립전_2추)유아학비지원금 : 2,127,000원 * 

1교 =
2,127,000

3.기타이전수입 4,000 2,000 2,000

1.학교회계간이전수입 4,000 2,000 2,000

1.다른학교회계전입금 4,000 2,000 2,000

1.다른학교회계전입금 4,000 2,000 2,000 양궁훈련장운영비(오수중) : 1,000,000원*1교= 1,000,000

양궁훈련장운영비(오수고) : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.자체수입 19,891 19,390 501

1.학부모부담수입 18,291 17,990 301

1.수익자부담수입 18,291 17,990 301

1.급식비 16,821 16,520 301

1.급식비 13,725 13,424 301 급식비 : 3,300원*13명*7일= 301,000

2.우유급식비 3,096 3,096 0

2.졸업앨범비 1,470 1,470 0

1.졸업앨범비 1,470 1,470 0

2.행정활동수입 1,600 1,400 200

1.사용료및수수료 200 200 0
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1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 1,400 1,200 200

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 200 0 200

1.기타행정활동수입 200 0 200 기타행정활동수입 : 100,000원*2회= 200,000

3.기타수입 19,667 19,667 0

1.전년도이월금 19,667 19,667 0

1.순세계잉여금 19,667 19,667 0

1.순세계잉여금 19,667 19,667 0

1.순세계잉여금 19,667 19,667 0

세입합계 598,359 499,741 98,618
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1.인적자원 운용 4,360 3,960 400

1.교직원 복지 및 역량강화 4,360 3,960 400

1.교직원연수 4,360 3,960 400

1.[초]직무연수 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

2.[초]자율연수 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

3.[초]교육과정워크숍 1,200 1,200 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 600 600 0

4.[초]교직원학습공동체 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0

5.[초]학교로찾아가는실행연수 400 0 400

1.일반수용비 100 0 100
(성립전_2추)운영물품 : 10,000원*5종*2회

=
100,000

2.운영수당 220 0 220 (성립전_2추)강사비 : 110,000원*2회= 220,000

3.목적사업업무추진비 80 0 80 (성립전_2추)협의회비 : 80,000원*1회= 80,000

2.학생복지/교육격차 해소 164,393 139,519 24,874

1.급식 관리 95,827 83,373 12,454

1.학교급식운영 95,827 83,373 12,454

1.[초]급식재료구입비 69,878 60,995 8,883

1.급식용식재료비 69,878 60,995 8,883 식품비 : 888,300원*10월= 8,883,000

2.[초]우유급식비 3,096 3,096 0

1.우유대금 3,096 3,096 0

3.[초]급식운영비 14,009 10,509 3,500

1.일반수용비 9,338 5,838 3,500
운영물품구입비(학교) : 3,500,000원*1종

*1회=
3,500,000

2.연료비 3,500 3,500 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.교육운영비 771 771 0
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4.[초]대체인건비 71 0 71

1.기간제직원인건비 71 0 71
조리사및조리원대체인건비 : 70,430원*1명

*1일=
71,000

5.[초]노후급식기구교체 8,773 8,773 0

1.비품구입비 8,773 8,773 0

2.보건관리 20,526 17,124 3,402

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,896 7,494 3,402

1.[초]학생건강검사 713 713 0

1.학생복지비 713 713 0

2.[초]보건실운영 1,900 1,900 0

1.일반수용비 50 50 0

2.교육운영비 850 850 0

3.학생복지비 1,000 1,000 0

3.[초]감염병예방관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 700 700 0

4.[초]방역활동지원인력운용 6,163 2,761 3,402

1.기간제직원인건비 5,679 2,451 3,228 (성립전_2추)인건비 : 909,300원*3월*1명= 2,728,000

인건비 : 500,000원*1월*1명= 500,000

2.기간제직원법정부담금 484 310 174
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 58,000

원*3월*1명=
174,000

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

2.학교환경위생관리 9,630 9,630 0

1.[초]먹는물관리 3,100 3,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.[초]공기질측정 5,430 5,430 0

1.일반수용비 5,430 5,430 0

3.[초]화장실관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0
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3.학생복지 48,040 39,022 9,018

1.교육복지우선 3,800 3,800 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,800 3,800 0

1.운영수당 2,250 2,250 0

2.여비 150 150 0

3.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학생복지운영 44,240 35,222 9,018

1.[초]졸업앨범제작 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.[초]학생교과서구입 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0

3.[초]통학차량(임차)운영 15,441 14,841 600

1.기간제직원인건비 1,600 1,000 600 대체인건비(학교) : 100,000원*2명*3회= 600,000

2.일반수용비 6,041 6,041 0

3.연료비 6,080 6,080 0

4.기타공공요금 920 920 0

5.교직원복지비 800 800 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 18,549 10,131 8,418

1.무기계약직원인건비 15,374 7,958 7,416 (성립전_2추)기본급 : 682,660원*2명*3월= 4,096,000

(성립전_2추)근속수당 : 166,160원*2명*3

월=
997,000

(성립전_2추)급식비 : 103,830원*2명*3월= 623,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*2명

*2회=
900,000

(성립전_2추)가족수당 : 200,000원*1명*3

월=
600,000

초과근무수당 : 20,000원*5시간*2명= 200,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 2,075 1,073 1,002
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 167,000

원*2명*3월=
1,002,000

3.기본적 교육활동 77,908 67,457 10,451

1.교과 활동 61,816 54,469 7,347

오종민 2021년 12월 01일 12시 07분 36초 8 전라북도교육청 오수초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 20,970 20,470 500

1.[초]학습준비물구입 2,550 2,550 0

1.학습준비물 2,550 2,550 0

2.[초]보결수업관리 1,500 1,000 500

1.운영수당 1,500 1,000 500 보결수당 : 10,000원*10명*5시간= 500,000

3.[초]기초학력지도 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 480 480 0

4.[초]맞춤형학습지원학교운영 15,000 15,000 0

1.운영수당 12,416 12,416 0

2.교육운영비 2,084 2,084 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

2.사회 교과활동 520 0 520

1.[초]교과운영 520 0 520

1.운영수당 520 0 520
(성립전_2추)강사비(평화통일수업) : 

65,000원*8시간=
520,000

3.과학 교과활동 8,035 4,535 3,500

1.[초]교과운영 8,035 4,535 3,500

1.교육운영비 3,841 2,935 906 안전장비(릴콘센트)설치 : 906,000원*1회= 906,000

2.비품구입비 4,194 1,600 2,594
안전장비(릴콘센트)구입 : -181,200원*5대

=
-906,000

(성립전_2추)안전장비(릴콘센트)구입 : 

700,000원*5대=
3,500,000

4.[국고]체육 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.예술 교과활동 1,700 1,700 0

1.[초]교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

6.외국어 교과활동 10,000 10,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]영어놀이터운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 6,500 6,500 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

7.선택 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

8.특수교육교과활동 1,700 1,000 700

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]자율선택과제운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)운영물품 : 35,000원*5종*4회

=
700,000

9.유치원 교과활동 17,391 15,264 2,127

1.[유]학부모회운영 50 50 0

1.여비 50 50 0

2.[유]3세대하모니자원봉사자운영 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

3.[유]누리과정교육 9,700 5,973 3,727

1.교육운영비 9,700 5,973 3,727 교육용품 : 80,000원*10종*2회= 1,600,000

(성립전_2추)교육용품 : 56,320원*10종*2

회=
1,127,000

(성립전_2추)교재교구 : 200,000원*1종*5

회=
1,000,000

4.[유]보결수업관리 250 250 0

1.운영수당 250 250 0

5.[유]보건안전관리 555 555 0

1.일반수용비 400 400 0

2.학생복지비 155 155 0

6.[유]각종행사운영 850 2,450 -1,600

1.교육운영비 850 2,450 -1,600 학습발표회운영 : -1,600,000원*1회= -1,600,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[유]졸업앨범제작 656 656 0

1.교육운영비 656 656 0

8.[유]환경정리활동 530 530 0

1.교육운영비 530 530 0

2.창의적 체험활동 16,092 12,988 3,104

1.자율활동 5,240 5,260 -20

1.[초]학생회활동지원 1,950 1,500 450

1.학생복지비 1,950 1,500 450 어린이회운영 : 150,000원*3회= 450,000

2.[초]학예회 1,290 1,760 -470

1.교육운영비 1,190 1,660 -470 의상대여 : -2,000원*85명*1회= -170,000

전시재료 : -25,000원*6종*2회= -300,000

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.현장체험학습활동 3,214 3,714 -500

1.[초]수학여행 3,214 3,714 -500

1.여비 540 540 0

2.교육운영비 2,674 3,174 -500 차량임차료 : -500,000원*1대= -500,000

3.동아리활동 5,688 3,264 2,424

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,400 0 1,400

1.운영수당 720 0 720
(성립전_2추)강사수당 : 30,000원*12시간

*2명=
720,000

2.학생복지비 680 0 680 (성립전_2추)활동비 : 17,000원*20명*2회= 680,000

2.[초]학교자율선택과제운영 4,288 3,264 1,024

1.운영수당 4,288 3,264 1,024 강사수당 : 32,000원*32시간= 1,024,000

4.봉사활동 400 400 0

1.[초]청소용품 400 400 0
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)
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1.교육운영비 400 400 0

5.진로활동 1,550 350 1,200

1.[초]자기이해활동 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.[초]진로체험활동 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 체험활동경비 : 24,000원*50명*1회= 1,200,000

4.선택적 교육활동 138,403 102,496 35,907

1.방과후학교 운영 62,043 41,536 20,507

1.방과후학교운영 4,395 3,920 475

1.[초]특기적성교육 375 2,000 -1,625

1.교육운영비 375 2,000 -1,625 수업용품등 : -81,250원*10종*2회= -1,625,000

2.[초]토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

3.[초]전북e학습터토요교실운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 900 0 900 (성립전_2추)지도수당 : 75,000원*12회= 900,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)운영물품 : 25,000원*4종*6회

=
600,000

4.[초]특수교육대상학생방과후학교운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)운영경비 : 100,000원*6월*1

명=
600,000

2.돌봄교실운영 28,691 11,770 16,921

1.[초]돌봄교실운영 10,110 2,640 7,470

1.교육운영비 10,110 2,640 7,470
(성립전_2추)운영물품구입 : 118,500원*5

종*4회=
2,370,000

(성립전_2추)운영경비(간식) : 1,500원*34

명*100일=
5,100,000

2.[초]돌봄전담사운영 18,581 9,130 9,451

1.무기계약직원인건비 15,851 7,190 8,661 (성립전_2추)기본급 : 763,330원*2명*3월= 4,580,000

(성립전_2추)근속수당 : 29,160원*2명*3월

=
175,000

(성립전_2추)급식비 : 116,000원*2명*3월= 696,000

(성립전_2추)가족수당 : 120,000원*1명*3

월=
360,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*2명

*1회=
450,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

명절휴가비 : 600,000원*2명*2회= 2,400,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 1,630 840 790
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 131,660

원*2명*3월=
790,000

3.유치원방과후과정운영 28,957 25,846 3,111

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 17,534 17,534 0

1.기간제교원인건비 15,714 15,714 0

2.기간제교원법정부담금 1,820 1,820 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영11,423 8,312 3,111

1.운영수당 4,420 4,420 0

2.교육운영비 7,003 3,892 3,111 (성립전_2추)간식비 : 102,300원*10회= 1,023,000

(성립전_2추)급식비(방학) : 6,680원*7명

*20일=
936,000

(성립전_2추)급식비(방학) : 2,400원*12명

*40일=
1,152,000

2.독서활동 12,200 6,900 5,300

1.독서활동운영 12,200 6,900 5,300

1.[초]도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.[초]도서관운영 7,200 2,900 4,300

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)학부모자원봉사활동비 : 

10,000원*50일*2명=
1,000,000

2.교육운영비 200 200 0

3.비품구입비 6,000 2,700 3,300 책소독기 : 3,300,000원*1대= 3,300,000

3.[초]독서활성화지원 2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000 도서실운영물품 : 50,000원*5종*4회= 1,000,000

3.교기육성 59,160 49,060 10,100

1.교기운영 59,160 49,060 10,100

1.[초]양궁부운영 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.[초]학교운동부지도자인건비 15,720 15,220 500

1.기간제직원인건비 13,010 12,510 500 초과근무수당 : 20,000원*25시간= 500,000
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2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 2,160 2,160 0

3.[초]전북의별육성사업 20,000 20,000 0

1.운영수당 1,200 0 1,200 지도수당 : 30,000원*40시간= 1,200,000

2.교육운영비 18,800 20,000 -1,200 장비구입 : -120,000원*10종*1회= -1,200,000

4.[초]양궁부지원(군) 10,040 10,040 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 6,440 6,440 0

5.[초]양궁부운영(목적) 6,200 3,600 2,600

1.여비 500 0 500
(성립전_2추)여비(지도자) : 100,000원*5

회*1명=
500,000

2.교육운영비 5,700 3,600 2,100 (성립전_2추)교통비 : 700,000원*3회= 2,100,000

6.[초]전국소년체육대회대비 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_2추)훈련비및출전비 : 180,000원

*5명*4회=
3,600,000

훈련비및출전비 : 170,000원*5명*4회= 3,400,000

4.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]다꿈사랑방학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.교육활동 지원 48,131 23,446 24,685

1.교무업무 운영 4,527 4,527 0

1.교무학사운영 4,527 4,527 0

1.[초]교무학사운영 870 870 0

1.일반수용비 195 195 0

2.교육운영비 675 675 0

2.[초]교육활동홍보 1,387 1,387 0

1.교육운영비 1,387 1,387 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,570 1,570 0

1.교육운영비 1,370 1,370 0
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2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]환경정리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.생활지도운영 4,039 4,039 0

1.학생생활상담지도 270 270 0

1.[초]학부모(교통)안전도우미회 270 270 0

1.일반수용비 270 270 0

2.학교폭력예방 3,701 3,701 0

1.[초]안심알리미서비스 1,701 1,701 0

1.일반수용비 1,701 1,701 0

2.[초]학교폭력예방교육운영학교운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 68 68 0

1.[초]안전교육 68 68 0

1.교육운영비 68 68 0

3.연구학교 운영 5,635 0 5,635

1.연구학교운영 5,635 0 5,635

1.[초]임실교육협력지구교육과정운영 5,500 0 5,500

1.운영수당 0 0 0
(성립전_2추)강사비(특색교육) : 500,000

원*1명*1회=
500,000

강사비(특색교육) : -500,000원*1명*1회= -500,000

2.교육운영비 5,200 0 5,200
(성립전_2추)체험비(마을연계) : 21,000원

*90명*1회=
1,890,000

(성립전_2추)식비(마을연계) : 8,000원*54

명*1회=
432,000

(성립전_2추)간식비(마을연계) : 2,100원

*90명*2회=
378,000

(성립전_2추)운영물품(특색교육) : 20,000

원*10종*6회=
1,200,000

운영물품(특색교육) : 25,000원*10종*2회= 500,000

(성립전_2추)체험비(특색교육) : 10,000원

*80명*1회=
800,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)협의회비(마을연계) : 

100,000원*3회=
300,000

2.[초]혁신교육종단연구대상학교운영 135 0 135
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1.교육운영비 135 0 135
(성립전_2추)운영물품 : 45,000원*3종*1회

=
135,000

4.학습지원실 운영 12,920 11,420 1,500

1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[국고]정보화실운영 12,520 11,020 1,500

1.[초]학교정보화지원 3,820 3,820 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 0 0 0

4.기타자산취득비 500 500 0

2.[초]원격수업운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,597 800 797 온라인수업물품 : 99,620원*2종*4회= 797,000

2.비품구입비 603 1,400 -797 교육기자재구입 : -199,250원*4대= -797,000

3.[국고][초]온라인콘텐츠활용교과서선도학교운영5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.[초]SW,AI교육교구구입지원 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)교육용품 : 25,000원*2종*30

개=
1,500,000

5.교육여건 개선 21,010 3,460 17,550

1.교육환경개선 21,010 3,460 17,550

1.[초]교실환경개선 6,010 3,460 2,550

1.비품구입비 6,010 3,460 2,550 비품구입 : 850,000원*3종*1회= 2,550,000

2.[초]정보교육학습기반구축 15,000 0 15,000

1.일반수용비 11,541 0 11,541
(성립전_2추)소규모수선비(컴퓨터실) : 

10,160,000원*1실=
10,160,000

운영물품 : 41,000원*1종*1회= 41,000

(성립전_2추)운영물품 : 26,800원*25개*2

회=
1,340,000
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2.비품구입비 3,459 0 3,459 비품구입 : -41,570원*1종*1회= -41,000

(성립전_2추)비품구입 : 875,000원*4종*1

회=
3,500,000

6.학교 일반운영 134,764 132,463 2,301

1.학교기관 운영 45,805 42,532 3,273

1.부서기본운영 27,012 27,012 0

1.[초]교장실운영 6,700 6,700 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 2,700 2,700 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,412 8,412 0

1.일반수용비 4,552 4,552 0

2.여비 3,000 3,000 0

3.교직원복지비 160 160 0

4.일반업무추진비 700 700 0

3.[초]교무부운영 11,900 11,900 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0

2.여비 6,000 6,000 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.병설유치원기본운영 18,793 15,520 3,273

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,420 6,920 500

1.전기요금 4,800 4,800 0

2.상하수도료 1,500 1,000 500 상하수도료 : 500,000원*1월= 500,000

3.기타공공요금 1,120 1,120 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,300 6,300 0

1.일반수용비 6,300 6,300 0

3.[유]유치원운영 5,073 2,300 2,773

1.일반수용비 1,773 1,500 273 운영소모품구입 : 27,300원*5종*2회= 273,000

2.여비 300 300 0
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3.비품구입비 3,000 500 2,500 비품구입 : 500,000원*5종*1회= 2,500,000

2.시설 장비 유지 86,659 87,631 -972

1.학교시설장비유지 86,659 87,631 -972

1.[초]공공요금및제세공과금 33,160 36,692 -3,532

1.전기요금 21,468 24,000 -2,532 전기요금 : -253,200원*10월= -2,532,000

2.상하수도료 4,000 4,000 0

3.기타공공요금 7,692 8,692 -1,000 인터넷통신비 : -100,000원*10월= -1,000,000

2.[초]연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.[초]시설관리용역 13,240 13,240 0

1.일반수용비 13,240 13,240 0

4.[초]시설일반관리 17,473 15,473 2,000

1.기간제직원인건비 801 801 0

2.일반수용비 14,572 12,572 2,000 시설소모품구입 : 100,000원*10종*2회= 2,000,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

5.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

6.[초]시설관리인력운용 19,146 18,586 560

1.기간제직원인건비 16,900 16,390 510 퇴직금(청소원) : 510,000원*1명*1회= 510,000

2.맞춤형복지비 550 500 50
맞춤형복지비(청소원) : 50,000원*1명*1회

=
50,000

3.기간제직원법정부담금 1,696 1,696 0

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,300 1,300 0
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1.[초]학부모회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교시설 확충 28,900 28,900 0

1.시설확충 및 개선 28,900 28,900 0

1.시설확충및개선 28,900 28,900 0

1.[초]조경공사 28,900 28,900 0

1.시설비 28,900 28,900 0

8.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 598,359 499,741 98,618
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